[image: ][image: ]
[bookmark: _Hlk181276427][bookmark: _Hlk181276361]EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,

[bookmark: _Hlk181277011][bookmark: _Hlk181276945]Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a indicação para a instalação de um semáforo na interseção entre a Rua José Vedovatto e a Rua Engenheiro Jaime Pinheiro Ulhôa Cintra, Jardim Bom Retiro. Tal recomendação visa atender a uma necessidade urgente de melhoria na segurança e fluidez do trânsito nesta região.
A interseção em questão apresenta um alto índice de acidentes, sendo cenário frequente de colisões e outros incidentes que colocam em risco a integridade física dos motoristas, ciclistas e pedestres. Além disso, trata-se de uma área de grande movimento, especialmente em horários de pico, o que intensifica os problemas de tráfego e a probabilidade de acidentes.
Outro fator relevante é a presença de diversos estabelecimentos comerciais nas imediações, que atrai diariamente um grande número de clientes, aumentando ainda mais o fluxo de veículos e pedestres no local. Soma-se a isso a proximidade da Igreja Universal, que gera certa concentração de pessoas e veículos durante os horários de culto, agravando a situação.
É importante destacar que a circulação de pedestres no local inclui crianças e idosos, que enfrentam dificuldades para atravessar as vias com segurança. Diante desse cenário, a instalação de um semáforo contribuirá não apenas para a organização do tráfego e redução de congestionamentos, mas também para a segurança de todos que utilizam essas vias, trazendo melhorias significativas na qualidade de vida da população local.
Contamos com o apoio de Vossa Excelência para que essa iniciativa se torne realidade, contribuindo para um trânsito mais seguro em nossa cidade. Reforço minha disposição para discutir maiores detalhes e avaliar possíveis alternativas. Certo de sua atenção e compromisso com a segurança e o bem-estar dos munícipes, aguardo retorno.

Sumaré, 14 de março de 2025.
[image: ]

Geraldo Medeiros da Silva
(Geraldo Medeiros)
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagdo N° 3634/2025 - PROTOCOLO 4026/2025 - 17/03/2025 10:58